num conditorem, si nemo possit aliud esse quam factus est.“ *Prosperi epist. n. 3 (X. 779)*

<sup>1</sup>) »Ita demum posse unumquemque ad correctionem aut ad profectum vocari, si se sciat sua diligentia bonum esse posse, et libertatem suam ab hoc Dei auxilio juvandam, si quod Deus mandat elegerit.“ *lb. n. 6 (X. 782)*

<sup>2</sup>) »Quid opus fuit hujusmodi disputationis incerto tot minus intelligentium corda turbari? Neque enim minus utiliter sine hac definitione, aiunt, tot annis, a tot tractatoribus, tot praecedentibus libris tuis et aliorum, tum contra alios tum maxima contra Pelagianos catholicam fidem fuisse defensam.“ *Hilarii epist. n. 8 (X. 787)*

<sup>3</sup>) »Ad auctoritatem talia sentientium non sumus pares, quia multum nos et vitae meritis antecellunt et aliqui eorum adepto nuper summo sacerdotil honore super eminent, nec facile quisquam praeter paucos perfectae gratiae intrepidus amatores tanto superiorum disputationibus visus est contraire.“ *Prosperi epist. n. 7 (X. 781)*

Vorherbestimmung der Heiligen," das zweite „von der Gabe der Beharrlichkeit" betitelte.

In dem ersten dieser Bücher <sup>1)</sup> machte Augustinus aufmerksam auf die Behauptung: der Mensch habe den Glauben, wenn auch nur den Anfang desselben, aus sich — weiche gar nicht von dem Satze der Pelagianer ab: die Gnade werde nach Verdienst gegeben; denn sie besage nichts Anderes, als wir brächten den Anfang unseres Glaubens Gott dar, auf daß uns mit der Vermehrung desselben vergolten werde <sup>2)</sup>. Er sei zwar, bevor er Bischof geworden, auch dieser Meinung gewesen, aber er habe sie ausdrücklich zurückgenommen, und besonders das Wort 1. Cor. 4, 7: „Was hast du, das du nicht empfangen hättest," habe ihn belehrt, daß auch der Anfang des Glaubens, wodurch wir Christen sind, ein Gnadengeschenk Gottes sei <sup>3)</sup>. — Wider den Einwurf der Gegner, dies Wort des Apostels gelte nicht vom Glauben, denn dieser sei eine ursprüngliche Naturgabe und auch in der verderbten Natur noch vorhanden, machte Augustinus geltend: es sei wohl zu unterscheiden zwischen „glauben können" und dem „in der That Glauben." Das Vermögen zu glauben, sei von Natur im Menschen und darum allen Menschen gemein, aber der wirkliche Glaube sei ein Gnadengeschenk Gottes und durch dasselbe der Gläubige vom Un-

<sup>1)</sup> »De praedestinatione Sanctorum liber ad Prosperum et Hilarium primus" (X. 789—820), geschrieben Ende 428 und 429.

<sup>2)</sup> Ib. c. 2 n. 3 (X. 791). Aus 2. Cor. 3, 5 und dem Wesen des Glaubens erweist Augustinus seinen Satz ferner also: »Ipsium credere nihil aliud est quam cum assensione cogitare . . . Quod ergo pertinet ad religionem atque pietatem (de qua loquebatur apostolus) si non sumus idonei cogitare aliquid quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est: profecto non sumus idonei credere aliquid quasi ex nobismetipsis, quod sine cogitatione non possumus, sed sufficientia nostra qua credere incipiamus a Deo est. Quocirca sicut nemo sibi sufficit ad incipiendum vel perficiendum quodcumque opus bonum, quod jam isti fratres, sicut vestra scripta indicant, verum esse consentiunt, ita nemo sibi sufficit vel ad incipiendam vel ad perficiendam fidem.» Ib. n. 5 pag. 792